Text 1, Girolamo Ramusio, Ad Flavium, Paris, BNF, MS arabe 2897, ff.16ov and 

349r.

f.16ov 

Volui prius videre que in gymnasia Patavino publice leguntur. 

f.349r,

Ad Flavium Ramusius. Inter scribendum arabice multa vidi que latino Abuali 
omnino repugnant, multa annotavi que latinus dimisit aut incorrepta scrip
sit, multa perlegi que non ita ad unguem latina facere potui ob imperitiam 
arabice lingue, quare in dies adiscens in dies melius corrigo meque ac scripta 
mea castigo; dum igitur hunc primum Abuali arabice scripsi nullum ordinem 
fere servavi, nam ad utiliora prius semper accessi posteriora relinquens minus 
utilia, et ut ordinem reperias, Flavi optime, aduerte: primo vidi usque ad ana
thomiam 1, de pulsu, urina et egestione a charta 50, quarta primi a charta 107, 
doctrina sexta de virtutibus a charta 160, fen secunda a charta 174, fen tertia 
a charta 272. Reliquum quarte primi et de anathomia invenies latinum meum 
correctum, nee admireris si omnia non ita dilligenter castigata sint, cum sen
sim omnia perceperim, et ut citius adiscerem arabice scripsi et litteris omnia 
labefeci. Spero inde futuro anno omnia repetere et dilligentissime omni studio 
perscrutari et in optimam formam redigere, quare diis magnis et Catte gratias 
ago etc. 

Text 2. Elia del Medigo, Domino Dominico Grimani; ed. Kieszkowski, 76-77-

Sepe philosophando, ut tui moris est, dixisti mihi de ordine librorum metha
physice, quis debet esse primus, an liber incipiens de veritate, sicut inveni
tur communiter in libris antiquis, an sequens, sicut invenitur in quibusdam 
novis. Dicebas enim quod ille liber qui communiter est primus est tamquam 
prohemium [ ... ] totius libri metaphysice, et maxime secundum translationem 
arabicam, in ipsa enim non est primus, qui invenitur apud latinos. Et quia 
bene ratiocinatus fuisti, volui transducere (tibi) prohemium Commentatoris, 
quod fecit in xuo Metaphysice, in quo ponit ordinem librorum et multa bona. 
Et quamvis alias transduxi dignissimo domino Johanni comiti Mirandolano, 
tamen illam transductionem non habeo, et forte in nulla sententia variatur. 
Multotiens etiam tractabat magnificentia vestra de universalibus, dicens ipsa 
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non esse extra animam, cui multi latini opponunt, quamvis in se sine dubio est 
verum. [ ... ] 

De hoe autem nolo ad presens prolongare, sed tamen volui transducere dicta 
Commentatoris in hoe in loco allegato, ex quibus verbis apparet veritas huius. 
Et quamvis difficilia sint, et forte multi errabunt, tamen intelligenti sicut vos 
apparebit veritas, et maxime quia id quod est difficile declaratum est a me per 
verba Commentatoris in aliis locis, in questionibus de intellectu, loquendo de 
universali, et in aliis locis. Id etiam quod <licit in prohemio predicto multum 
facit in hoe, et id quod transduxi de sua Summa de hoe maxime. Quia ego 
scio quod ex te potes multa bona et difficilia cognoscere, in hoe autem non 
solum sententiam suam servavi, ymmo et verba meliore modo, quo fieri possit 
Valete. 

Text 3. Paolo Ricci, Prefatio (Milan, 1511), f.7r. 

Nee solum eiuscemodi tria prooemia, sed universa in Averoi latina editio, ut 
quandoque aliquibus ex conphilosophis nostris patefeci, crebris corruptellis 
erroribusque abundat Haec admonuisse volui ne quando aliqua huius prooe
mii et aliorum subsequentium que de hebreorum bibliotheca excerpsi, a latina 
editione discriminari conspexeris, in querulam et criminatoriam vocem pro
rumpas. Ubique enim hebrei et nonnulli arabice lingue adsunt eruditi, quos 
si veri explorator fueris consule pro viribusque examina, unde omnia quidem 
sedulo ac adamussim tradita esse dignosces. 

Text 4. Andrea Alpago 

Text 4,1. Collegio of the philosophers and physicians of the University of Padua, 
Pro excellentissimo; ed. Lucchetta, 88-89. 

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentes
imo vigesimo primo, indictione nona, die lune vigesimo primo ianuarii in 
ecclesia S. Urbani hora decimaseptima, ubi, convocato Sacro Collegio claris
simorum artium et medicine doctorum Padue mandato excellentis artium et 
medicine doctoris domini Vincentii Moscheta, prioris, et dominorum consil
iarioru.m suorum, per prefatum dominum priorem dictum et exspositum [sic] 
fuit: 

'Excellentissimi domini doctores, causa convocationis extraordinarie vestro
rum est ista, quia est quidam preclarus artium et medicine doctor dominus 
magister Andreas de Cividale qui per plures annos stetit in partibus oriental-
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ibus et maxime in Damascho ubi se mirabiliter gesit [sic] circa medicinam et 
longo tempore habuit familiaritatem et comercium cum quodam excellenti 
medico arabo et sapientissimo in lingua araba, a quo multa didicit et sic effec
tus est tarn preclarus quod correxit et translatavit certa loca Avicene, propter 
quarn correctionem et translatationem multa loca ipsius Avicene, que antea 
erant obscura, reddita sunt clara et manifesta, ac etiam certos alias libros ara
bos in latinum translatavit. Certe temporibus nostris rem magis laudabilem 
et necessariam habere non poteramus quarn correctionem et traductionem 
ipsam, cum ipsa correctione et traductione loca ipsa que per prius, ut supra dic
tum est, erant obscura et ambigua, facta sint clara et intelligibilia. Et profecto 
vir iste meretur magnam laudem et nostrum esset ipsum comendare penes 
clarissimos dominos Rectores nostros et suas magnificentias rogare ut talem 
virum excellentem comendare dignarentur serenissimo domino Duci nostro 
Venetiarum ad hoe, ut opera sua tarn digna manifestarentur et haberet etiam 
causam prosequendi in re ipsa, videlicet in traslatando alia loca ipsius Avicene 
et alias libros ex arabo in latinum.' 

Qua expositione facta, talis vir plurimum commendatus fuit per nonnullos 
celeberrimos doctores in ipso Collegio existentes et fuerunt super tali re facti 
diversi sermones, tandem prefatus dominus Prior posuit hunc partitum, 
videlicet quibus placet quod excellentissirni artium et medicine doctores 
domini magistri Nicolaus de Ianua, Ludovius Carensius, Hieronimus Bagoli
nus, et Iohanne Laurentius de Sassoferrato auctoritate huius Sacri Collegii 
videant opera dicti consumatissirni artium et medicine doctoris domini ma
gistri Andree de Cividale et refferrant huic Sacra Collegio. 

Text 42. Collegio of the philosophers and physicians of the University of Padua, 
Pro domino magistro Andrea de Cividale; ed. Lucchetta, go. 

Die iovis XXIIII ianuarii, in ecclesia S. Urbani, hora xxn. 
Convocato iterum Sacro Collegio famosissimorum artium et medicinae doc

torurn Padue mandato ultrascripti domini prioris ultrascripti excellentes doc
tores, ultra ellecti ad videndum opera prefati dornini magistri Andree de Civi
dale, rettulerunt et relationem suarn fecerunt singulatim cum vidissent non
nulla opera eiusdem magistri Andree, translatata ex arabo in latinurn: illaque 
sumopere comendarunt tamquam utilia et necessaria. 

Qua relatione habita, iamdictus dominus Prior posuit hoe partitum, 
videlicet: attenta optima relatione facta per clarissimos artium et medicine 
doctores dominos magistros Nicolaurn de Ianua, Ludovicum Carensum, 
Hieronimum Bagolinum et Iohannem Laurentium de Sassoferrato de optima 
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translactione [sic] et correctione locorum in libris Avicene facta per excellen
tem artium et medicine doctorem dominum magistrum Andream de Cividale 
nee non etiam de translactione quorundam librorum arabum nondum edito
rum, quod per istud Sacrum Collegium elligantur infrascripti quinque excel
lentissimi doctores qui accedant ad magnificos dominos Rectores et eo modo 
et tali talem virum propter huiusmodi opera laudent et approbent quo deceat 
hoe Sacratissimum Collegium. 

Text 4.3. Paolo Alpago, Ter illustrissimo [ ..• ] (Venice, 1546), *1v-*2v. 

Paulus Alpagus Bellunensis phisicus, ter Illustrissimo ac Reverendissimo 
Domino Alexandra Cardinali Farnesio, domino suo colendissimo, foelicitatem. 

Verterat, ter Illustrissime ac Reverendissime Domine, ex Arabica in Latinam 
linguam innumeris mendis vindicatum Andreas Alpagus Bellunensis patruus 
meus philosophus ac medicus insignis maximum de re medica Avicennae 
volumen; quanta foelicitate videre quam plurimi quorum prae manibus est, 
quantis laboribus, sumptu ac periculis vidi ego qui adolescens adhuc, dum is 
iam longevus in Cypro, Syria, Aegypto, ac toto pene oriente, Arabicae linguae 
latebras, et codicum fidem perquireret, ab eius latere ne transversum quidem 
unguem discessi, styli etiam ac lucubrationum socius. Id est a me aliquot ab 
hinc annis primo in lucem editum, secundo vero nuperrime aliquanto emen� 
datius. 

Verterat idem patruus meus eiusdem Avicennae libellos aureos scilicet Com
pendium de anima, De Mahad idest de dispositione animarum post ipsarum 
separationem a corporibus, Aphorismos de anima, De diffinitionibus et quae
sitis, De divisionibus scientiarum. Haec iacuere apud me diutius, quam par 
erat quamque ego cupiebam, tenebris ac situ obducta, cum ego essem et lucu
brando maiore illo volumine, et privatis negociis impeditus. [ ... ] 

Illuminare igitur iubar fulgentissimum his, qui in tenebris sunt; et quid Avi
cenna de anima sentiat, quamque cum Christianis conveniat, vide. Ac si in hoe 
gratificatos nos esse non nihil Illustrissimae ac Reverendissimae D( ominae) 
tuae intelligemus, nonnulla alia id genus, tum eiusdem Avicennae, tum aliorum 
Arabum opuscula ab eodem patruo meo latinitate donata, digna meo iudicio, 
quae in Principum aulis degant, scilicet De venenis, De correctione errorum 
quae accidunt in regimine sanitatis, De medicinis principum non horribilibus, 
De lapidibus pretiosis, et pleraque alia, expecta. 
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Text 5. Abraham de Balmes, Divo Dominico Grimano (Venice, 1523), sig. AA2r-v 
and sig.AA3r. 

Saepe mecum estimavi, reverendissime Domine, nostras lucubrationes, quas 
te favente aedidimus et tuo inclyto nomini inscripsimus, nihil fore nisi mul
titudini studiosae bonarum artium prodessent. Quam ob rem omni conatu 
et propria industria et amicorum aclminiculis pro aliqua portione nostrarum 
traductionum aeditionumque imprimenda exponendas pecunias habere cura
vimus, cum simul ad omnes non suppetant mihi vires. [ ... ] 

Sed dicet forsan ventosus adversarius: quid no bis cum Averroy barbaro viro? 
Cum nostra perypathetica philosophia a graecis non a barbaris ipsis ortum 
habuerit? Legant hi quaesumus graeci viri Eusebii Pamphili decimum de evan
gelica praeparatione, qui illius secundo capite ait quod iuniores omnes sunt qui 
apud graecos recte aliquid philosophati sunt. [ ... ] 

Deinde annis post troiana tempora pluribus quam sexcentis illi qui sapi
entes apud graecos vocati sunt floruerunt, qui nihil aliud quam sententias 
quasdam commode ac breviter dictas ad utilitatem humanae vitae invenerunt 
Magno deinde spatio temporis interposito philosophorum genus incepisse fer
tur, Pythagoras enim primus omnium fuit quern philosophiae quoque nomen 
invenisse constat, qui non nisi a barbaris didicit, a graecis autem nihil eum 
habuisse ausus quispiam est dicere? Fateri ergo oportet a barbaris graeciae 
philosophiam omnem ortam esse. [ ... ] 

Sed dato hoe ad Aristotelis philosophiam veniamus, quam non possumus 
dicere correctam potius quam corruptam esse apud graecos, eo quod Aris
totelis et Theophrasti libros in fossa quadam Nelei posteri occuluerunt, quos 
et tineis et humiditate labefactos tandem Apeliconi Teio tradiderunt, qui cum 
magis librorum esset studiosus quam sapientiae, volens corrosiones emendare 
eos transcribendos dedit, scriptura non recte suppleta, quapropter libros edidit 
erroribus plenos, ut Strabo libro tertiodecimo refert. Quis ergo valebit illos 
rectius ad mentem Aristotelis castigare quam unus Averroys? Quern saepius 
legimus extorsisse suum textum falso traductum et expositionem scripsisse 
sententiae codicis graeci conformem, quare in perficiendo defectus librorum 
Aristotelis magis uni Averroy quam omnibus graecis credendum censemus. Sed 
missa isthaec faciamus, ad hos futiles viros redeamus qui potius ventositate 
quam philosophia inflati ut graecizare se ostentent in nostrum Averroym obla

trant, dicentes quod Aristotelis mentem non habuerit, quia a graeca littera sua 

sententia saepe recedit 
Quibus dicendum est quod suos graecos codices corruptos et labefactos cas

tigent et ad Averroys mentem reducant, vel Aristo(telem) loquentem vivum 
no bis restituant, qui certos nos faciat, an Averroys vel graecorum castigationes 
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sint veriores? Sed esto quod Averroys non scripserit ad mentem Aristotelis 
quando sic ipsum vituperare putant, nimis admodum magnificare et venerari 
eum censemus, dum Averroys sententia, quam isti negant fuisse Aristo(telis), 
veritati et rationi conformior cernitur quam sit illa quam Aristote(lis) illi fuisse 
affirmant et praedicant. Qua de re honoratius esset eis Averroys doctrinam a 
suis bonis imitatoribus audire quam viperino dente illum turpiter in cassum 

lacerare. 
Gaudeant ergo ventulo illi suo, nosAverroym imitemur, Averroy credamus in 

maiore parte suorum dictorum praecipue in logica, ubi nullum fidei scandal um 
est metuendum. Hos ergo dive Grimane libros ita nostris posteris tibi inscriptos 
tradimus, ut per te illos habuisse censeant, quando te iubente eos aedidimus, 
tuoque nomini inscripsimus et te favente publicos facimus; habebunt enim in 
hoe volumine nondum apud latinos visa magna Averroys commentaria super 
libros posteriorum analiticorum Aristotelis iuxta litterae seriem, quam etiam 
ad mentem Averroys noviter traduximus et commentis singulis apposuimus. 

[ ... ] 
Nee credat aliquis quod eloquentiae omatu et orationis fucu ea scripser

imus, sed nostris communibus usitatis verbis et modis passim venientibus ipsa 
tradimus, cum maluerim de abusu eloquentiae quam de mutata sententia aut 
serie authoris increpandum esse, tum quia mea prima ineunte aetate meis 
hebraeis litteris meis talmudisticis gymnasiis immissus sum, quibus veritas 
praeponitur spreta eloquentia, eo magis quia linguarum disparitas contrarias 
eloquii normas saepe parire solet Romani enim dicacitatem, hebraei vero veri
tatem semper praehonorandam censuerunt 

Text 6. Calo Calonymos ben David 

Text 6.1. Calo Calonymos, Illustri domino Alberto Pio (Venice, 1527), verso of 
title-page. 

Averoes expositoium princeps,. Excellens . Domine, in plurimis Aristotelis 
philosophie luminis voluminibus et logicis et physicis et metaphysicis et moral
ibus tria genera commentariorum, magna scilicet commentaria, paraphrases et 
epithomata in diversis suis etatibus edidit Nee destitit in senectute multos et 
multos edere libellos et epistolas quibus quidem se castigavit in multis quesitis 
de eis que in predictis commentariis dixerat ac se clarius elucidat si diminute in 
eis se gesserat Que omnia fere volumina apud hebreos reperiuntur et correcta 
quidem, non autem corrupta ut plurima que apud latinos, ex quibus perfecte 
mens Averrois ad mentem Aristotelis in omnibus suis operibus iam dictis eli
citur, 
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Et si mihi exercitio medendi in hac Inclyta Venetiarum urhe impedito non sit 
facultas lihellos illos omnes excedentes quidem et quantitate et qualitate vires 
meas in latinum transferendi, decrevi tamen in presentiarum excultissimum 
libellum seu epistolam ipsius Averrois De connexione intellectus ahstracti cum 
homine latinitati donare eumque annectere nostre traductioni Destructio
nis Averrois destructionum philosophie Algazelis ac lihro nostro De creatione 
mundi physicis rationibus prohata omnesque una impressioni tradere. Quare 
sepius animo mecum ipse volutans tuam illustrem Dominationem omni litter
arum genere presertim philosophie peripatetice florere, hunc iccirco lihellum 
perutilem tihi dedico pro inditio nostre servitutis in dies domino concedente 
amplius augende. 

Text 6.2. Calo Calonymos, Reverendissimo domino [ ... ] loanni Mattheo de Gib

ertis episcopo Veronensl (Venice, 1531), sig. aaiv. 

Et cum per multos annos sane Ptolemaei incuhuerim theorice, immortalem 
testor deum mihi ipsi nunquam satisfacere valui perspiciens aequidem in ea tot 
et tanta phisicis adversantia rationihus, itaque me poene ah ea removi; quin
immo nonnulli ac etiam comp lures preterea astrologiae incumbere pretereunt, 
videntes in coelo tarn ahsurda inesse que contemplari potest nemo. 

Quare divino excitatus consilio huic studium adhihens opusculo una cum 
Elia genero delecto viro quidem acuto mihi ipsi satisfeci tanquam repetens 
ah alto phisicas diversitatum in orbibus inventarum causas. Et si mihi men• 
dosus accomodatus fuit liber cum alio tamen exemplo ac nimia vigilia pre
cipue litteralibus figuris eum correxi, itaque ingenii imbecillitate hoe opuscu
lum in lucem edidi et id in latinum totidem verbis lucide et plane ut potui 
transtuli, ut homines ad bane motuum orbium cognitionem cum phisice sci
entiae consensu pervenire possint ac valeant et sic astrologiae scientia veris 
probata demonstrationibus illustrabitur, illa vero Ptolemaei teste Averroe in sui 
Almagesti prohemio et demonstratione quia et demonstratione propter quid 
orbata est. Quoniam ergo iuxta earn doctrinam in caeteris liberalibus artibus 
astrologia ipsa concludi potest. 

Et si hie libellus ad latinos iam antea traditus est, illa tamen translatio ita 
involuta est, ut vix ah ea aliquid boni evelli possit, quinimmo interdum autoris 
penitus aufertur sensus, quod auditu difficile est. 
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Text 7.Jacob Mantino 

Text 7.1. Jacob Mantino, Leoni decimo pontifi.ci maximo (Rome, 1521), sig. Alv. 

Multis post annis Averrois Cordubensis ( qui unus interpretis nomen iure me
rito est assequtus) ut caeterosAristotelis libros ita et eos qui de partibus et gene
ratione animalium inscribuntur explicavit, conscripta brevi quadam sed certe 
divina paraphrasi, in quaAristotelis sententiam ad versus Galenum, Avicennam 
et alias complures accerrime defendit. Hane quum diu a Latinis desyderatam 
nu per offendissem nostris, hoe est Haebraicis, exaratam litteris, incredibili gau
dio sum affectus. Nee prius destiti quam earn pro virili meo in latinam conver
terem orationem; facturum me arbitratus gratissimum iis qui scientiam, quae 
de natura est, profitentur. Nam ut rerum naturalium cognitionem sine Aris
totele adipisd difficile est, ita Aristotelem sine Averroi profiteri, meo quidem 
iudicio, non est valdae probandum. 

Text 7.2. Jacob Mantino, Herculi Consagae electo Mantuano domino; ed. Kauf
mann, 222. 

Huius [ sc. Aristotelis] equidem expositores atque commentatores innumer
abiles prope dixerim extant, inter quos unus tanturn Averroys Cordubensis 
machometanus sententiis ipsius Aristotelis maxime accedere nullus prorsus 
potest ambigere. [ ... ] 

Et quamvis in his libris vertendis et iam conversis a nobis latinam eloquen
tiam non profiteamur, fateor enim me earn non esse assecuturn, illam tamen 
traductionem quae pridem fede et barbare latinis data fuit atque obscure non 
imitabimur, sed pro viribus conabimur sententiam integram authori reddere 
et intelligibilem. Quapropter hoe epithoma rnetaphisice Averroys prelo trans
ferre decrevi, cum in longa commentatione ipsius quam latini habent multa 
inculta et mutiliata [sic] appareant, propter depravatam traductionem, idque 
profecto est familiare omnibus priscis traductionibus Averroys fuitque causa ut 
multi hac etate doctrinam Averroys damnent